
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                                                  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 22/15-04-2025 Πρακτικό της Περιφερειακής Επιτροπής Ιονίων Νήσων 
Αριθμ. απόφασης 316-22/15-04-2025 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση ανάθεσης της εκπροσώπησης και της υποστήριξης υπαλλήλων της ΠΙΝ/ΠΕ 
Κεφαλληνίας, από εξειδικευμένο δικηγόρο σε θέματα ποινικά/διοικητικά. 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 15-04-2025 ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00, 
συνήλθε σε Τακτική  συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:Presence.gov.gr, η Περιφερειακή 
Επιτροπή Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. 33049/22/10-04-2025 πρόσκληση του Προέδρου 
της Περιφερειακής Επιτροπής, κ.  Ιωάννη Τρεπεκλή, η οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρων 175,176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν με τις διατάξεις των άρθρων 19, 20 και 21 του ν. 5056/2023. 
 
Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία , αφού σε σύνολο εφτά (7) μελών κατά την έναρξη της 
συνεδρίασης  ήταν παρόντες εφτά (7) μέλη , ήτοι:  
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ:      
1. Ιωάννης  Τρεπεκλής   Πρόεδρος       
2. Σάββας    Κουλούρης               Τακτικό Μέλος 
3. Θεόδωρος Κοντζιάλης             Τακτικό Μέλος 
4. Ιωάννης   Αρμενιάκος   Τακτικό Μέλος 
5. Γεώργιος   Μάμαλος                Τακτικό Μέλος  
6. Αικατερίνη Μοθωναίου  Τακτικό Μέλος                  
7. Θεόδωρος Γαλιατσάτος  Τακτικό Μέλος             
      
Χρέη γραμματέα εκτελεί ο ορισθείς με την αριθμ. πρωτ. οικ. 5305/2495/19-01-2024 Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Νικόλαος Παπανικολάου. 
 
Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία ο Πρόεδρος της Περιφερειακής  Επιτροπής, κ. Ιωάννης  
Τρεπεκλής , κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
 
                          ……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος  της Περιφερειακής Επιτροπής Π.Ι.Ν. πρότεινε τη συζήτηση του παρακάτω 
θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης, το οποίο έγινε ομόφωνα δεκτό από τα μέλη της Περιφερειακής 
Επιτροπής. 
 
ΕΗΔ 7ο Θέμα: Έγκριση ανάθεσης της εκπροσώπησης και της υποστήριξης υπαλλήλων της ΠΙΝ/ΠΕ 
Κεφαλληνίας, από εξειδικευμένο δικηγόρο σε θέματα ποινικά/διοικητικά. 
 
Ο  Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το  7ο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης  και 
καταθέτει εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Κεφαλληνίας & Ιθάκης, κ. Ευστάθιου- Σωτήριου Κουρή, η 
οποία έχει ως εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
 Τις διατάξεις του Ν.2362/1995 (ΦΕΚ 247 Α΄) «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του 

κράτους και άλλες διατάξεις». 

ΑΔΑ: ΨΙΩΤ7ΛΕ-5Φ9



 

 Το Ν.3871/2010 (ΦΕΚ 141 Α΄) «Δημοσιονομική Διαχείριση και Ευθύνη». 
 Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112 Α΄) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα 
Διαύγεια - και άλλες διατάξεις». 

 Το Ν.3845/2010 (ΦΕΚ 65 Α΄), «Μέτρα για την εφαρμογή του μηχανισμού στήριξης της ελληνικής 
οικονομίας από τα Κράτη - Μέλη της Ζώνης του ευρώ και το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο». 

 Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

 Το αρθρ. 5  παρ.1 περ. ιγ του Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85Α΄) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την 
αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας   2009/50/ΕΚ. 

 Τις διατάξεις του Π.Δ. 147/2010 (Φ.Ε.Κ. 240 Β΄) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ Α/147/08-08-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών & 
Υπηρεσιών»( προσαρμογή στις Οδηγίες 2017/24 ΕΕ και 2014/25 ΕΕ). 

 Το άρθρο 22 (Τροποποιήσεις του Ν. 4412/2016) του Ν. 4441/2016 (ΦΕΚ 227/Α΄/6-12-2016) 
«Απλοποίηση διαδικασιών σύστασης επιχειρήσεων, άρση κανονιστικών εμποδίων στον ανταγωνισμό 
και λοιπές διατάξεις» 

 Τις διατάξεις του Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ/204/Α/15-09-2011) περί σύστασης ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων.  

 Τις διατάξεις του Π.Δ.80/05-08-2016 (ΦΕΚ 145/Α΄/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες».   

 Το άρθρο 35 του ν. 4795/21 (Ρυθμίσεις για την νομική υποστήριξη υπαλλήλων του δημοσίου τομέα 
και αιρετών τοπικής αυτοδιοίκησης, Τροποποίηση της παρ.3 του άρθρου 52 του ν.4674/2020), 
σύμφωνα με το οποίο « Η νομική υποστήριξη των ανωτέρω υπαλλήλων παρέχεται μετά από αίτησή 
τους προς την αρμόδια Διεύθυνση Ανθρωπίνου Δυναμικού, θετική εισήγηση της τελευταίας και 
απόφαση του προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού, ή εφόσον δεν 
προβλέπεται τέτοια θέση, με απόφαση του επικεφαλής του φορέα. Ειδικά για τους ΟΤΑ, απαιτείται 
απόφαση της οικείας Οικονομικής Επιτροπής. Σε περίπτωση που δεν υπάρξει θετική εισήγηση, τα ως 
άνω έξοδα καταβάλλονται εκ των υστέρων, εφόσον για τις ποινικές υποθέσεις εκδοθεί τελεσίδικη 
απόφαση, με την οποία τα ως άνω πρόσωπα κηρύσσονται αθώα ή απαλλάσσονται των κατηγοριών ή 
τελεσίδικο βούλευμα δικαστικού συμβουλίου με το οποίο παύει οριστικά η ποινική δίωξη εναντίον τους 
ή τίθεται η υπόθεση στο αρχείο. Η νομική υποστήριξη της παρ. 1 παρέχεται και σε περίπτωση έγερσης 
αγωγής εκ μέρους τρίτων κατά των ανωτέρω υπαλλήλων, με αίτημα την επιδίκαση εις βάρος των 
υπαλλήλων αυτών, αστικών αξιώσεων ένεκα πράξεων ή παραλείψεών τους κατά την εκτέλεση των 
καθηκόντων τους. Η ως άνω νομική υποστήριξη δεν παρέχεται σε περίπτωση πράξεων ή 
παραλείψεων, για τις οποίες έχει ασκηθεί ποινική δίωξη σε βάρος του εναγομένου υπαλλήλου, ύστερα 
από καταγγελία εκ μέρους δημόσιας υπηρεσίας ή ανεξάρτητης αρχής. Το πρώτο και τρίτο εδάφιο της 
παρ. 2, καθώς και το πρώτο εδάφιο της παρ. 3 εφαρμόζονται και στην περίπτωση νομικής 
υποστήριξης κατά την παρούσα. Σε περίπτωση που δεν υπάρξει θετική εισήγηση, λόγω άσκησης 
ποινικής δίωξης κατά του εναγόμενου υπαλλήλου, ύστερα από καταγγελία, κατά τα ανωτέρω, τα 
προβλεπόμενα έξοδα νομικής υποστήριξης καταβάλλονται εκ των υστέρων, εφόσον για την ποινική 
υπόθεση εκδοθεί τελεσίδικη απόφαση, με την οποία ο υπάλληλος κηρύσσεται αθώος ή απαλλάσσεται 
των κατηγοριών ή τελεσίδικο βούλευμα του δικαστικού συμβουλίου με το οποίο παύει η ποινική δίωξη 
εναντίον του ή τίθεται η υπόθεση στο αρχείο. Οι ρυθμίσεις της παρούσας καταλαμβάνουν, υπό την 
επιφύλαξη της παρ. 5, και τις υποθέσεις, για τις οποίες εκκρεμούν αγωγές εναντίον υπαλλήλων που 
πληρούν τις προϋποθέσεις νομικής υποστήριξης, σύμφωνα με την παρούσα, εφόσον ως εκ της 
πορείας της υπόθεσης υπάρχει στάδιο νομικής υποστήριξης ενώπιον δικαστηρίου ή δικαστικής 
αρχής.». 

 Τον εγκριθέντα προϋπολογισμό της Π.Ι.Ν. 2025.   
 Την αριθ.πρωτ. 27980/5550-28/3/2025 αίτηση του υπαλλήλου της ΠΙΝ/ΠΕ Κεφαλληνίας, Ανδρεάτου 

Νικολάου του Κω/νου, με την οποία ζητεί ορισμό δικηγόρου προκειμένου να εκπροσωπηθεί κατόπιν 
του ΑΒΜ ΒΑ2023/1175 Κλητήριου Θεσπίσματος της Εισαγγελίας Πρωτοδικών Κεφαλληνίας, 
δικάσιμος 6-6-2025 και του ΑΒΜ ΑΕ2021/934 Κλητήριου Θεσπίσματος της Εισαγγελίας Πρωτοδικών 
Κεφαλληνίας, δικάσιμος 13-6-2025 και σε όποια τυχόν μετ’αναβολή δικάσιμο.  

ΑΔΑ: ΨΙΩΤ7ΛΕ-5Φ9



 

 Την από 10-4-2025 έγγραφη προσφορά του  Ιωάννη Κουρούκλη του Παύλου – Γερασίμου, δικηγόρου 
Κεφαλληνίας. 

 Το γεγονός ότι οι απαραίτητες πιστώσεις για το σκοπό αυτό είναι εγγεγραμμένες στον 
προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2025 της ΠΙΝ/ Περιφερειακής Ενότητας Κεφαλληνίας εις βάρος 
του ΚΑΕ 073.0894.00.001. 

 
 
 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 
 
 
Α. Την έγκριση ανάθεσης της εκπροσώπησης και της υποστήριξης του υπαλλήλου της ΠΙΝ/ΠΕ 
Κεφαλληνίας, Ανδρεάτου Νικολάου του Κων/νου, στον δικηγόρο ΙΩΑΝΝΗ ΚΟΥΡΟΥΚΛΗ ΤΟΥ ΠΑΥΛΟΥ με 
Α.Μ. 62 και με έδρα το Αργοστόλι, όπως εκπροσωπήσει αυτόν, στην δικάσιμο της 6-6-2025 και 13-6-2025 
ενώπιον του Μονομελούς Πλημμελειοδικείου Κεφαλληνίας ή σε οποιαδήποτε άλλη μετ΄αναβολή δικάσιμο, 
για πράξεις που αφορούν την άσκηση των καθηκόντων του, στην οποία φέρεται ως ύποπτος ο ανωτέρω 
υπάλληλος, του αδικήματος της αμέλειας δια παραλείψεως κατά παραυτουργία κατά την εκτέλεση του 
υπηρεσιακού τους καθήκοντος. 
Β. Την εξειδίκευση πίστωσης και την έγκριση της δαπάνης ύψους 870,48€ συμπεριλαμβανομένων των 
εξόδων και του ΦΠΑ, για την νομική εκπροσώπηση – υποστήριξή του υπαλλήλου Νικόλαου Ανδρεάτου του 
Κων/νου, από τον δικηγόρο ΙΩΑΝΝΗ ΚΟΥΡΟΥΚΛΗ. 
 
 Η συνολική δαπάνη κάλυψης της νομικής υποστήριξης ανέρχεται στο ποσό των 870,48 
συμπεριλαμβανομένων των εξόδων και του ΦΠΑ και θα βαρύνει τις πιστώσεις του εγκεκριμένου 
προϋπολογισμού οικ. έτους 2025 της ΠΕ Κεφαλληνίας,  Κ.Α.Ε. 073.0894.00.001. 
 

 

              Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  

 
 

   ΣΩΤΗΡΗΣ ΚΟΥΡΗΣ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Κατά την ψήφιση του θέματος παρόντες ήταν: 
 

1. Ιωάννης  Τρεπεκλής       
2. Σάββας    Κουλούρης                
3. Θεόδωρος Κοντζιάλης              
4. Ιωάννης   Αρμενιάκος    
5. Γεώργιος   Μάμαλος                  
6. Αικατερίνη Μoθωναίου        
7. Θεόδωρος Γαλιατσάτος  

    
Η Περιφερειακή Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της την ανωτέρω εισήγηση 
 

ΑΔΑ: ΨΙΩΤ7ΛΕ-5Φ9



 

 
                                                            ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
1.Εγκρίνει την ανάθεση της εκπροσώπησης και της υποστήριξης του υπαλλήλου της ΠΙΝ/ΠΕ Κεφαλληνίας, 
Ανδρεάτου Νικολάου του Κων/νου, στον δικηγόρο ΙΩΑΝΝΗ ΚΟΥΡΟΥΚΛΗ ΤΟΥ ΠΑΥΛΟΥ με Α.Μ. 62 και με 
έδρα το Αργοστόλι, όπως εκπροσωπήσει αυτόν, στην δικάσιμο της 6-6-2025 και 13-6-2025 ενώπιον του 
Μονομελούς Πλημμελειοδικείου Κεφαλληνίας ή σε οποιαδήποτε άλλη μετ΄αναβολή δικάσιμο, για πράξεις 
που αφορούν την άσκηση των καθηκόντων του, στην οποία φέρεται ως ύποπτος ο ανωτέρω υπάλληλος, 
του αδικήματος της αμέλειας δια παραλείψεως κατά παραυτουργία κατά την εκτέλεση του υπηρεσιακού 
τους καθήκοντος. 
 
2.Εγκρίνει την εξειδίκευση πίστωσης και την έγκριση της δαπάνης ύψους 870,48€ συμπεριλαμβανομένων 
των εξόδων και του ΦΠΑ, για την νομική εκπροσώπηση – υποστήριξή του υπαλλήλου Νικόλαου Ανδρεάτου 
του Κων/νου, από τον δικηγόρο ΙΩΑΝΝΗ ΚΟΥΡΟΥΚΛΗ. 
 
 Η συνολική δαπάνη κάλυψης της νομικής υποστήριξης ανέρχεται στο ποσό των 870,48 
συμπεριλαμβανομένων των εξόδων και του ΦΠΑ και θα βαρύνει τις πιστώσεις του εγκεκριμένου 
προϋπολογισμού οικ. έτους 2025 της ΠΕ Κεφαλληνίας,  Κ.Α.Ε. 073.0894.00.001. 
 

 
H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 316-22/15-04-2025 

 
……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 

 
Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής  Ιονίων 
Νήσων. 
 
Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ     ΤΑ   ΜΕΛΗ 
 
Ιωάννης  Τρεπεκλής    Σάββας    Κουλούρης              

    
Θεόδωρος Κοντζιάλης             
 
Ιωάννης   Αρμενιάκος 
 
Γεώργιος   Μάμαλος                
 
Αικατερίνη Μoθωναίου 

 
Θεόδωρος Γαλιατσάτος 
 

 
 
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
Νικόλαος Παπανικολάου 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΙΩΤ7ΛΕ-5Φ9


		2025-04-16T11:01:14+0300
	Athens




